Do đó, Lục hòa Tăng không bị quy giản thành
“diễn ngôn” theo nghĩa thuần túy Foucault, mà được tiếp cận như một thực
hành văn hóa có khả năng tương thích phân tích.

4.2. Bối cảnh lịch sử và vai trò của Hòa thượng Thích Huệ
Thành

Hòa thượng Thích Huệ Thành, thế danh Nguyễn Toàn Trung, sinh năm Nhâm Tý
(1912) tại xã Phú Hữu, huyện Thủ Đức, tỉnh Gia Định (nay thuộc TP. Hồ Chí
Minh), trong một gia đình Nho học giàu tinh thần ái quốc. Thân phụ Ngài là cụ
Nguyễn Văn Đạo (pháp danh Huệ Định), một nhà nho từng tham gia phong trào
Duy Tân và lãnh đạo phong trào Thiên Địa Hội.